DA LEI ORGÂNICA, SANCIONO A SEGUINTE:- 

Autógrafo de Lei nº .J ffo 
Projeto de Lei n2 / l 2- 
~0 f:::.-2:,rc rw ,, u a 

L E 

CAPÍTULO 1 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1º 

Art. 2º 

Esta Lei estima a receita do Município de Apucarana para o exercício de 2025 no 
montante de R$ 644.532.719,53 (seiscentos e quarenta e quatro milhões, 
quinhentos e trinta e dois mil, setecentos e dezenove reais e cinquenta e três 
centavos) e fixa a despesa em igual valor, compreendendo, nos termos do artigo 
165, § 5º da Constituição: 

1. O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município e seus fundos, órgãos 
e entidades da Administração Municipal direta ou indireta, inclusive

[...]

entidades vinculadas da Administração Municipal direta ou indireta, bem 
como as fundações instituídas pelo Poder Público. 

CAPÍTULO li 

DOS ORÇAMENTOS FISCAIS E SEGURIDADE SOCIAL 

Seção 1 

Da Estimativa da Receita Pública 

A receita total estimada no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social é de R$ 
644.532.719,53 (seiscentos e quarenta e quatro milhões, quinhentos e trinta e 
dois mil, setecentos e dezenove reais e cinquenta e três centavos), assim 
distribuída: 

Art. 3º 

Art. 4º 

1. R$ 522.113.698,74 (quinhentos e vinte e dois milhões, cento e treze mil, 
seiscentos e noventa e oito reais e setenta e quatro centavos) do Orçamento 
Fiscal, que inclui a Arrecadação Municipal Direta e Indireta. 

li. R$ 122.419.020,79 (cento e vinte e dois milhões, quatrocentos e dezenove 
mil e vinte reais e setenta e nove centavos) do Orçamento da Seguridade 
Social, que inclui a Arrecadação da Assistência Social e da Saúde. 

Seção li 

Da Fixação da Despesa 

A despesa total fixada no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social é de R$ 
644.532.719,53 (seiscentos e quarenta e quatro milhões, quinhentos e trinta e 
dois mil, setecentos e dezenove reais e cinquenta e três centavos), assim 
distribuída: 

1. R$ 410.416.982,12 (quatrocentos e dez milhões, quatrocentos e dezesseis mil, 
novecentos e oitenta e dois reais e doze centavos) do Orçamento Fiscal; 

li. R$ 234.115.737,41 (duzentos e trinta e quatro milhões, cento e quinze mil, 
setecentos e trinta e sete reais e quarenta e um centavos) do Orçamento da 
Seguridade Social, que é a soma das despesas da Assistência Social e da 
Saúde. 

Seção Ili 

Das Autorizações para Abertura de Créditos Suplementares 

Fica autorizada a abertura de créditos suplementares, restritos aos valores